



平成29年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

平成28年11月10日

上場会社名 伊勢湾海運株式会社 上場取引所 名
 コード番号 9359 URL http://www.isewan.co.jp
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 後藤 正三
 問合せ先責任者 (役職名) 執行役員経理部長 (氏名) 中野 正芳 TEL 052-661-5181
 四半期報告書提出予定日 平成28年11月11日 配当支払開始予定日 平成28年12月5日
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成29年3月期第2四半期の連結業績（平成28年4月1日～平成28年9月30日）

(1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
29年3月期第2四半期	21,332	△10.5	714	△40.3	474	△64.3	222	△70.6
28年3月期第2四半期	23,825	5.5	1,197	87.5	1,329	69.2	757	70.8

(注) 包括利益 29年3月期第2四半期 △720百万円 (－%) 28年3月期第2四半期 320百万円 (△13.7%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
29年3月期第2四半期	8.97	—
28年3月期第2四半期	30.51	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
29年3月期第2四半期	41,485	29,396	68.9
28年3月期	43,067	30,323	68.4

(参考) 自己資本 29年3月期第2四半期 28,581百万円 28年3月期 29,441百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
28年3月期	—	11.00	—	11.00	22.00
29年3月期	—	11.00	—	—	—
29年3月期(予想)	—	—	—	11.00	22.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成29年3月期の連結業績予想（平成28年4月1日～平成29年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	43,000	△7.2	1,500	△24.9	1,250	△39.2	650	△47.1	26.22

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）： 無
新規 ー社 (社名) ー、 除外 ー社 (社名) ー

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用： 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(注) 詳細は、添付資料P.2「2. サマリー情報（注記事項）に関する事項（3）会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示」をご覧ください。

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）

29年3月期2Q	27,487,054株	28年3月期	27,487,054株
29年3月期2Q	2,680,578株	28年3月期	2,727,318株
29年3月期2Q	24,789,376株	28年3月期2Q	24,826,588株

② 期末自己株式数

③ 期中平均株式数（四半期累計）

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表に対するレビュー手続は終了しております。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の資料に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	2
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	2
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	2
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	2
3. 四半期連結財務諸表	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第2四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第2四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間におけるわが国の経済は、企業収益や雇用情勢が堅調に推移し、景気は緩やかな回復基調が見られたものの、個人消費の低迷、アジア新興国の経済活動の減速、英国のEU離脱問題等の影響により景気が下振れる懸念があり、先行きの不透明感が強まっております。

名古屋港における物流業界の輸出貨物につきましては、中国を始めとするアジア向け貨物の低迷及び熊本地震等の影響を受け生産活動が停滞したことにより減少しました。また、輸入貨物につきましては、前年と比べ同水準の貨物量となりました。

このような状況のなか、当社グループにおきましては、金属加工機及びバルクカーゴを始めとした取扱貨物量全般が減少し、また、船会社による経営統合の影響を受けコンテナ貨物取扱本数が減少した結果、当第2四半期連結累計期間の売上高は213億32百万円（前年同期比10.5%減）となりました。

利益面におきましては、営業利益は7億14百万円（前年同期比40.3%減）、経常利益は4億74百万円（前年同期比64.3%減）、親会社株主に帰属する四半期純利益は2億22百万円（前年同期比70.6%減）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当社グループは、適切な流動性の維持、事業活動のための資金確保及び健全なバランスシートの維持を財務方針としております。

(総資産)

当第2四半期連結会計期間末における総資産は、前連結会計年度末に比べ15億81百万円減少して414億85百万円となりました。このうち、流動資産は5億93百万円減少して145億54百万円、固定資産は9億88百万円減少して269億30百万円となりました。流動資産の減少の主な要因は、現金及び預金の減少によるものであり、固定資産の減少の主な要因は、為替相場が円高に推移したことに伴う為替換算後の有形固定資産の減少によるものであります。

(負債)

当第2四半期連結会計期間末における負債は、前連結会計年度末に比べ6億54百万円減少して120億89百万円となりました。このうち、流動負債は2億78百万円減少して58億94百万円、固定負債は3億76百万円減少して61億94百万円となりました。流動負債の減少の主な要因は、未払法人税等の減少によるものであり、固定負債の減少の主な要因は、長期借入金の減少によるものであります。

(純資産)

当第2四半期連結会計期間末における純資産は、前連結会計年度末に比べ9億27百万円減少して293億96百万円となりました。このうち、株主資本は24百万円減少して285億41百万円、その他の包括利益累計額は8億35百万円減少して39百万円、非支配株主持分は67百万円減少して8億14百万円となりました。株主資本の減少の主な要因は、利益剰余金の減少によるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成29年3月期の業績予想につきましては、平成28年5月12日に公表いたしました業績予想から修正しております。詳細につきましては、本日公表の「平成29年3月期第2四半期累計期間業績予想と実績値との差異及び通期業績予想の修正並びに営業外費用（為替差損）の計上に関するお知らせ」をご参照ください。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

なお、特定子会社の異動には該当していませんが、第1四半期連結会計期間より、台湾伊勢湾股份有限公司は重要性が増したため、連結の範囲に含めております。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計方針の変更

（平成28年度税制改正に係る減価償却方法の変更に関する実務上の取扱いの適用）

法人税法の改正に伴い、「平成28年度税制改正に係る減価償却方法の変更に関する実務上の取扱い」（実務対応報告第32号 平成28年6月17日）を第1四半期連結会計期間に適用し、平成28年4月1日以後に取得した建物附属設備及び構築物に係る減価償却方法を定率法から定額法に変更しております。

なお、これによる当第2四半期連結累計期間の損益に与える影響は軽微であります。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成28年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成28年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	6,557,842	6,369,442
受取手形及び売掛金	6,672,958	6,752,219
繰延税金資産	409,074	356,182
その他	1,555,351	1,112,426
貸倒引当金	△46,941	△35,337
流動資産合計	15,148,285	14,554,933
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	8,530,009	8,633,108
機械装置及び運搬具(純額)	1,032,955	913,319
土地	11,638,181	11,367,167
リース資産(純額)	138,156	117,771
建設仮勘定	700,509	—
その他(純額)	279,395	246,746
有形固定資産合計	22,319,208	21,278,113
無形固定資産		
その他	51,752	43,858
無形固定資産合計	51,752	43,858
投資その他の資産		
投資有価証券	2,939,974	2,952,134
出資金	190,051	187,161
長期貸付金	1,040,154	1,122,344
繰延税金資産	559,624	572,902
その他	852,565	811,380
貸倒引当金	△34,424	△37,081
投資その他の資産合計	5,547,946	5,608,841
固定資産合計	27,918,906	26,930,813
資産合計	43,067,192	41,485,746

(単位:千円)

	前連結会計年度 (平成28年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成28年9月30日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	3,022,011	2,830,451
短期借入金	61,396	61,396
1年内返済予定の長期借入金	687,084	687,084
リース債務	45,210	43,922
未払法人税等	575,396	353,494
賞与引当金	809,652	794,226
その他	972,432	1,124,178
流動負債合計	6,173,183	5,894,753
固定負債		
長期借入金	2,829,767	2,455,132
リース債務	112,116	91,477
退職給付に係る負債	3,110,107	3,146,384
資産除去債務	211,198	213,663
その他	307,650	288,172
固定負債合計	6,570,840	6,194,830
負債合計	12,744,023	12,089,584
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,046,941	2,046,941
資本剰余金	1,463,448	1,464,060
利益剰余金	26,304,625	26,248,190
自己株式	△1,248,761	△1,217,753
株主資本合計	28,566,253	28,541,438
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	536,310	524,265
為替換算調整勘定	662,837	△208,096
退職給付に係る調整累計額	△324,170	△276,207
その他の包括利益累計額合計	874,977	39,962
非支配株主持分	881,937	814,761
純資産合計	30,323,168	29,396,162
負債純資産合計	43,067,192	41,485,746

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第2四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年9月30日)
売上高	23,825,121	21,332,402
売上原価	18,881,030	16,692,683
売上総利益	4,944,091	4,639,718
販売費及び一般管理費	3,747,014	3,925,208
営業利益	1,197,076	714,509
営業外収益		
受取利息	35,257	26,542
受取配当金	31,520	32,368
持分法による投資利益	14,626	21,257
受取賃貸料	33,545	51,042
その他	92,467	74,898
営業外収益合計	207,416	206,110
営業外費用		
支払利息	10,156	8,344
為替差損	59,994	433,361
減価償却費	3,828	3,376
その他	1,070	1,362
営業外費用合計	75,049	446,444
経常利益	1,329,443	474,175
特別利益		
固定資産売却益	5,250	3,270
投資有価証券売却益	—	1,184
特別利益合計	5,250	4,454
特別損失		
固定資産売却損	184	—
固定資産除却損	650	524
特別損失合計	834	524
税金等調整前四半期純利益	1,333,859	478,106
法人税、住民税及び事業税	534,418	324,255
法人税等調整額	19,540	20,075
法人税等合計	553,959	344,331
四半期純利益	779,900	133,774
非支配株主に帰属する四半期純利益 又は非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	22,561	△88,673
親会社株主に帰属する四半期純利益	757,339	222,447

(四半期連結包括利益計算書)
 (第2四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年9月30日)
四半期純利益	779,900	133,774
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△237,357	△8,427
為替換算調整勘定	△244,584	△890,789
退職給付に係る調整額	25,137	47,962
持分法適用会社に対する持分相当額	△2,236	△3,443
その他の包括利益合計	△459,040	△854,697
四半期包括利益	320,860	△720,923
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	302,864	△618,656
非支配株主に係る四半期包括利益	17,996	△102,266

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。